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АНОТАЦІЯ

Постой В. В. Отримання трансфер-фактора з лімфоцитів молозива

корів та його адаптогенні властивості. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата ветеринарних наук за

спеціальністю 16.00.03 «Ветеринарна мікробіологія, епізоотологія, інфекційні

хвороби та імунологія». Національний університет біоресурсів і

природокористування України. Київ, 2021.

Дисертаційну роботу присвячено удосконаленню методу отримання

трансфер-фактора з лімфоцитів молозива і дослідженню його адаптогенних

властивостей.

У дисертації відповідно до поставленої мети наведене теоретичне

узагальнення і нове вирішення наукової задачі, що виявляється в

експериментальному обґрунтуванні отримання біологічно активних зразків

трансфер-фактора, специфічного щодо Salmonella enterica serovar Dublin;

підтверджено його превентивну та протективну дію щодо захворювань травного

каналу новонароджених телят у виробничих умовах.

Дисертантом встановлено, що одно- та дворазова імунізація тільних корів

за місяць до отелення істотно впливає на обмін речовин та сприяє активізації

клітинної ланки імунітету, що характеризується зростанням лейкоцитарного

індексу та перерозподілу різних класів лейкоцитів у крові тільних корів.

Дворазове введення вакцини тільним коровам сприяє більшій сенсибілізації

організму, що підвищує якісні показники трансфер-фактора виділеного із

молозива цих тварин, зокрема, зростає показник інгібіції міграції лейкоцитів.

Одноразове введення вакцини тільним коровам не істотно впливало на

морфологічні показники крові, натомість дворазове введення вакцини

супроводжувалося достовірним зростанням кількості еритроцитів (р<0,01).

Показник лейкоцитарного індексу крові тільних корів після одноразового

введення вакцини підвищується на 22,9 % (р<0,05), а у тварин, яким введення

вакцини здійснювали дворазово – лише на 8 %. Встановлено достовірне

3

зниження вмісту глюкози та креатиніну в крові тільних корів на 13–28 %

(р<0,05–0,01) не залежно від рівня сенсибілізації організму та підвищення

активності трансаміназ у 1,3–1,5 рази (р<0,05–0,001).

Уперше із молозива сенсибілізованих корів отримано зразки трансфер-

фактора специфічного щодо Salmonella enterica serovar Dublin, що індукує

активний клітинний імунітет у алогенних і ксеногенних реципієнтів. Розроблено

раціональну схему сенсибілізації корів-донорів трансфер-фактора специфічного

щодо збудника сальмонельозу, суть якої полягає в тому, що для отримання

високоактивної фракції діалізату лейкоцитів необхідно проводити дворазове

введення вакцини.

У процесі виготовлення активного трансфер-фактора із сенсибілізованих

лімфоцитів велику роль відіграє отримання гомогенної клітинної суспензії. Для

підрахунку кількості таких клітин запропонована методика з використанням

пластикових плоскодонних планшетів.

За допомогою удосконаленої методики отримано трансфер-фактор

специфічний щодо збудника сальмонельозу телят, що здатен in vitro та in vivo

переносити стан сенсибілізації реципієнтам та який не володіє видовою

специфічністю. Вищою біологічною активністю володіють зразки трансфер-

фактора специфічного щодо збудника сальмонельозу отримані із молозива корів

введення вакцини яким проводили дворазово.

Проведено амінокислотний аналіз та здійснено фракціонування діалізного

екстракту лімфоцитів отриманого з клітин молозива, визначено фракцію з

найбільш високою імуногенною активністю.

Здійснено перенесення реакції гіперчутливості сповільненого типу до

збудника сальмонельозу телят від сенсибілізованих корів до ксеногенних тварин

(білих мишей) за допомогою трансфер-фактора отриманого з молозива корів, що

підтверджено в позитивних реакціях міграції лейкоцитів та шкірної проби. За

моделювання процесу розвитку гіперчутливості сповільненого типу в

сенсибілізованих реципієнтів (білих мишей) у відповідь на введення алергену

впродовж доби товщина шкірної складки збільшується в 1,64 раза (р<0,001) і стає
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достовірно вищою (р<0,001) у порівнянні з цими показниками мишей

контрольної групи. Результати реакції інгібіції міграції лейкоцитів вказують на

пригнічення міграції лейкоцитів під час контакту із сальмонельозним антигеном.

Доведено позитивний вплив отриманих зразків трансфер-фактора з

лімфоцитів молозива на постнатальну адаптацію телят: зростав вміст лімфоцитів

(F=4,41>FU=3,40; р=0,023), Т-лімфоцитів (F=80,8>FU=2,8; р<0,001), Т-активних

лімфоцитів (F=85,7>FU=2,8; р<0,001), В-лімфоцитів (F=82,22>FU=2,8; р<0,001),

0-лімфоцитів (F=27,66>FU=2,8; р=0,023), Т-хелперів (F=85,21>FU=2,8; р<0,001)

і Т-супресорів (F=23,4>FU=2,8; р<0,001). Відносна незрілість клітинної ланки

імунного захисту новонароджених телят була підтверджена низьким показником

фагоцитарного індексу (3,5–3,6 у.о.). Однак, уже до 21 доби життя телят

показник фагоцитарної активності та фагоцитарного індексу нейтрофілів

збільшується в середньому на третину (р<0,001). Встановлено, що трансфер-

фактор, що надходить у організм телят впродовж перших діб життя, не лімітує

кількість лейкоцитів у їхній крові (F=0,63<FU=3,41; р=0,542); вплив

застосування трансфер-фактора на кількість В-лімфоцитів та О-лімфоцитів

також був недостовірним. Натомість, застосування трансфер-фактора чинило

істотний вплив на кількість лімфоцитів у крові телят (F=4,41>FU=3,40; р=0,023),

зокрема, на вміст Т-лімфоцитів (F=6,86>FU=3,19; р=0,002) і Т-активних

лімфоцитів (F=4,3>FU=3,19; р=0,019).

Застосування трансфер-фактора сприяє зсуву балансу між клітинною й

гуморальною ланкою імунного захисту в бік активізації клітинної ланки, що

свідчить про стимулюючий вплив введення трансфер-фактора на імунні реакції

клітинного типу. Так, встановлено збільшення кількості лімфоцитів у крові

(р<0,05–0,001), зокрема, фракції Т-клітин (на 35–42 %; р<0,001), Т-активних

клітин (на 47–58 %; р<0,001) і В-лімфоцитів (на 21–27 %; р<0,05).

Уперше встановлено стимулюючий вплив трансфер-фактора на

фагоцитарну активність та фагоцитарний індекс нейтрофілів крові телят (F=3,5–

5,1>FU=3,2; р=0,05–0,01), внаслідок чого ці показники вище на 13–25 %

(р<0,001) від таких у тварин контрольної групи. Застосування телятам трансфер-
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фактора, отриманого з лімфоцитів молозива від сенсибілізованих корів, сприяє

зростанню показника лейкоцитарного індексу крові від народження до сьомої

доби життя на 16–19 % (р<0,05–0,001) від такого у тварин контрольної групи.

Застосування трансфер-фактора чинить достовірний вплив на вміст Т-

хелперів у крові телят (F=8,79>FU=3,19; р<0,001). Сила впливу трансфер-

фактора, отриманого з лімфоцитів молозива, на кількість Т-хелперів і Т-

супресорів у 7-добових телят становила ղ²=0,43–0,83 (р<0,05–0,001). За такого

впливу кількість цих клітин крові була вище на 29–43 % (р<0,05–0,001), ніж у

тварин контрольної групи.

Уперше встановлено міжфакторну взаємодію між рівнем трансфер-

фактора в організмі новонароджених телят із постнатальною адаптацією імунної

системи (F=3,76–4,80>FU=2,29–3,40; р<0,05–0,01), що вказує на вплив трансфер-

фактора на інтенсивність постнатальної адаптації імунної системи телят.

Застосування трансфер-фактора разом з антидегідратаційними та

антимікробними засобами сприяє підвищенню резистентності телят, зокрема,

частота клінічних проявів хвороб травного каналу знижувалася до 40 %.

Застосування трансфер-фактора знижує тривалість та полегшує перебіг хвороб

травного каналу в телят. Зокрема, вже на другу добу лікування 50 % хворих

тварин видужувало, а ще 20 % – на третю добу лікування. Смертність телят

становила лише 2 %, а індекс збереження сягав 98 %.

Наукову новизну отриманих даних підтверджено патентом України

на корисну модель «Спосіб профілактики захворювань шлунково-кишкового

тракту у новонароджених телят».

Результати дисертаційного дослідження можуть бути впроваджені як

елементи біотехнології промислового виготовлення препаратів на основі

трансфер-фактора отриманого з лімфоцитів молозива, специфічного щодо

сальмонельозу та інших інфекційних хвороб.

Ключові слова: молозиво, трансфер-фактор, телята, імунітет,

резистентність.
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ANNOTATION

Postoi V. V. Obtaining transfer factor from lymphocytes of bovine

colostrum and its adaptogenic properties. – The manuscript.

The dissertation for a scientific degree of the Candidate of Veterinary Sciences

by a specialty 16.00.03 “Veterinary microbiology, epizootology, infectious diseases

and immunology”. National University of Life and Environmental Sciences of

Ukraine. Kyiv, 2021.

The dissertation is devoted to the improvement of the method for obtaining

transfer factor from colostral lymphocytes and the studying of its adaptogenic

properties.

In the dissertation, in accordance with the set goal, the theoretical generalization

and the new decision of a scientific problem is given, which is shown in the

experimental substantiation of the obtaining of biologically active samples of transfer

factor specific for Salmonella enterica serovar Dublin; its immunomodulatory and

protective effect regarding diseases of the digestive tract in newborn calves under

industrial conditions has been confirmed.

The author has found that one-time and two-time immunization of pregnant

cows a month before calving significantly affects metabolism and promotes activation

of the cellular immune system, which is characterized by an increase in leukocyte index

and redistribution of different classes of leukocytes in the blood of pregnant cows.

Two-time vaccine administration to pregnant cows contributes to greater sensitization

of the body, which increases the quality indicators of the transfer factor obtained from

the colostrum of these animals, in particular, increases the indicator of leukocyte

migration inhibition. A one-time vaccine administration to pregnant cows did not

significantly affect the morphological parameters of the blood, instead, a two-time

vaccine administration was accompanied by a significant increase in the number of red

blood cells (p<0.01). The blood leukocyte index of pregnant cows after a one-time

vaccine administration increases by 22.9 % (p<0.05), and in animals that were

administered the vaccine twice – only by 8 %. There was a significant decrease in

glucose and creatinine content in the blood of pregnant cows by 13–28 % (p<0.05–
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0.01) regardless of the level of the body sensitization and an increase in transaminase

activity by 1.3–1.5 times (p<0.05–0.001).

For the first time, samples of transfer factor specific for Salmonella enterica

serovar Dublin, which induces active cellular immunity in allogeneic and xenogeneic

recipients, were obtained from the colostrum of sensitized cows. A rational scheme for

sensitization of donor cows for transfer factor specific for the causative agent of

salmonellosis has been developed, the essence of which is that a two-time vaccine

administration is necessary to obtain a highly active fraction of leukocyte dialysate.

Obtaining a homogeneous cell suspension plays an important role during the

production of active transfer factor from sensitized lymphocytes. To count the number

of such cells, a method using plastic flat-bottomed tablets is proposed.

Using an improved technique, a transfer factor specific for the causative agent

of salmonellosis in calves was obtained, which is able to transfer the state of

sensitization to recipients in vitro and in vivo, and which does not have species

specificity. Samples of transfer factor specific for the causative agent of salmonellosis,

obtained from colostrum of cows with two-time vaccine administration, have higher

biological activity.

Amino acid analysis was performed and the dialysis extract of lymphocytes

obtained from colostral cells was fractionated, the fraction with the highest

immunogenic activity was determined.

The delayed-type hypersensitivity reaction to the causative agent of

salmonellosis in calves was transferred from sensitized cows to xenogenic animals

(white mice) by transfer factor derived from colostrum of cows, which was confirmed

in positive reactions of leukocyte migration and skin test. When modeling the process

of development of delayed-type hypersensitivity in sensitized recipients (white mice)

in response to the introduction of the allergen, the thickness of the skin fold increases

1.64 times (p<0.001) during the day and becomes significantly higher (p<0.001)

compared to these in mice of the control group. The results of the leukocyte migration

inhibition reaction indicate inhibition of leukocyte migration during contact with

salmonella antigen.
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The positive effect of the transfer factor samples obtained from colostral

lymphocytes on postnatal adaptation in calves was proved: the content of lymphocytes

increased (F=4.41>FU=3.40; p=0.023), T-lymphocytes (F=80.8>FU=2.8; p<0.001),

T-active lymphocytes (F=85.7>FU=2.8; p<0.001), B-lymphocytes (F=82.22>FU=2.8;

p<0.001), 0-lymphocytes (F=27.66>FU=2.8; p=0.023), T-helpers (F=85.21>FU=2.8;

p<0.001) and T-suppressors (F=23.4>FU=2.8; p<0.001). The relative immaturity of

the cellular immune defense in newborn calves was confirmed by a low phagocytic

index (3.5–3.6 CU). However, by day 21 of the calves’ life, the rate of phagocytic

activity and phagocytic index of neutrophils increases by an average of one third

(p<0.001). It was found that the transfer factor administered to the body of calves

during the first days of life does not limit the number of leukocytes in their blood

(F=0.63<FU=3.41; p=0.542); the effect of transfer factor on B-lymphocyte and 0-

lymphocyte counts was also insignificant. Instead, the application of transfer factor had

a significant effect on the number of lymphocytes in the blood of calves

(F=4.41>FU=3.40; p=0.023), in particular, on the content of T-lymphocytes

(F=6.86>FU=3.19; p=0.002) and T-active lymphocytes (F=4.3>FU=3.19; p=0.019).

The application of transfer factor contributes to the shift of the balance between

the cellular and humoral parts of the immune defense towards the activation of its

cellular immunity, which indicates the stimulating effect of the transfer factor on the

immune response of the cell type. Thus, an increase in the number of lymphocytes in


[…]


був отриманий трансфер-фактор) [113], він наявний в Т-хелперах і відсутній в Т-
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супресорах. Індукторний фактор адсорбується Т-супресорами та макрофагами

надає антигензв'язуючі властивості неімунним клітинам. Отже, індукторному

фактору, властиві характеристики фактора переносу [96]. Натомість

супресорний фактор виявлений в Т-супресорах, відсутній в Т-хелперах

зв'язується із специфічним антитілом [155].

Рівень трансфер-фактора достовірно впливає на фагоцитарну активність та

фагоцитарний індекс лімфоцитів крові телят (F=3,5–5,1>FU=3,2; р=0,05–0,01).

При чому, максимальну силу впливу трансфер-фактор чинить на 7 добу життя

телят (ղ²=0,33–0,54; р<0,05–0,01), яка до 14 доби життя дещо знижується. Отже,

ФА та ФІ лімфоцитів крові 7-добових телят, яким вводили трансфер-фактор

більша від показників тварин контрольної групи на 13–25 % (р<0,001).

Отже, розроблена нами схема імунізації дозволила отримати активний

трансфер-фактор, що володіє специфічними і неспецифічними

імуномоделюючими властивостями. За допомогою двофакторного

дисперсійного аналізу загального вмісту лімфоцитів, Т-лімфоцитів, Т-активних

лімфоцитів та Т-хелперів у крові встановлено міжфакторну взаємодію між

рівнем трансфер-фактора в організмі новонароджених телят із постнатальною

адаптацією імунної системи тварин (F=3,76–4,80>FU=2,29–3,40; р<0,05–0,01).

Очевидно, що така взаємодія носить однобічний характер, тобто ми можемо

достовірно стверджувати, що застосування трансфер-фактора сприяє

інтенсифікації постнатальній адаптації імунної системи телят.

Результати багаторічних досліджень свідчить про динамічність показників

стану неспецифічної імунологічної реактивності організму

сільськогосподарських тварин, що визначається як генетичними особливостями

організму, так і впливом різних факторів довкілля [151, 196]. Після встановлення

імуннстимулюючого та імуномодулюючого ефектів введення трансфер-фактора

нами проведено випробування його ефективності у виробничих умовах.

Виробничу перевірку здійснювали в господарстві. Анамнез епізоотологічного

дослідження вказує, що на хвороби травного тракту хворіє до 90 %

новонароджених телят до двомісячного віку. Встановлено, що до 14 % всіх телят
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хворіли на сальмонельоз, незважаючи на дворазову імунізацію тільних корів від

сальмонельозу.

Боротьбу із хворобами травного каналу у господарстві проводили із

використанням антидегідраційних та антимікробних засобів. На ефективність

цих засобів вказує зниження числа проявів захворювань травного каналу (до

54 %) та сальмонельозу у телят (до 8 %). Причому, у 65 % хворих телят

контрольної групи перебіг хвороби був легкий, у 25 % – середній і лише у 10 % –

тяжкий.

За даними І. Mikula та J. Pistl застосування трансфер-фактора для

лікування сальмонельозу телят сприяє зростанню кількості циркулюючих Т-

клітин, що виявлялось в реакціях розеткоутворення [82].

Застосування трансфер-фактора у комплексі з базовою схемою лікування

сприяє істотному підвищенню резистентності телят, зокрема, частота клінічних

проявів диспепсії знижувалась до 40 % та сальмонельозу телят – до 4 %.

Тривалість та перебіг хвороб травного каналу в телят істотно змінювалась під

час застосування трансфер-фактора. Зокрема, 80 % хворих телят перехворіли

легкою формою шлунково-кишкових захворювань, 15 % – середньою і лише 5 %

– тяжкою. Причому, вже на другу добу лікування видужувала половина хворих

тварин, а ще 20 % – на третю добу лікування. Смертність телят дослідної груп

становила лише 2 %, а індекс збереження сягав 98 %.

Отже, профілактичне застосування трансфер-фактора, отриманого із

молозива сенсибілізованих до збудника сальмонельозу корів сприяє підвищенню

специфічної та неспецифічної резистентності телят, зниженню їх захворюваності

хворобами травного каналу. Лікування хвороб травного каналу за допомогою

застосування трансфер-фактора супроводжується легким перебігом та швидким

видужанням тварин.
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ВИСНОВКИ

У дисертації наведено теоретичне узагальнення й нове вирішення

наукового завдання щодо удосконалення методики отримання трансфер-фактора

з лімфоцитів молозива, обґрунтовано адаптогенну дію трансфер-фактора

в організмі новонароджених телят раннього постнатального періоду, доведено

ефективність його використання за шлунково-кишкових захворювань

новонароджених телят.

1. Розроблено методику сенсибілізації тільних корів-донорів трансфер-

фактора, специфічного щодо Salmonella enterica serovar Dublin. Дворазове

введення протисальмонельозної вакцини з інтервалом 10 діб за 1,5 місяці

до отелення дає змогу отримати з лімфоцитів молозива ефективні зразки

специфічного трансфер-фактора. У процесі сенсибілізації в крові тварин-донорів

зростає кількість еритроцитів на 33,7 % (р<0,01), гемоглобіну – на 13 % (р<0,05),

активність трансаміназ – на 39–46 % (р<0,05–0,01) та зменшується вміст глюкози

на 17 % (р<0,01) і креатиніну – на 19 % (р<0,01).

2. Удосконалено методику отримання трансфер-фактора з лімфоцитів

молозива: оптимізовано елементи стабілізації вихідної сировини (молозива)

та виділення й підрахунку лімфоцитів. Запропоновано стабілізуючий розчин

для розведення відібраних зразків молозива, який ефективно впливає

на збереження клітин. Розроблено методику визначення концентрації клітин

і диференціації за використання полістиролових планшетів із лунками.

3. Отримані з лімфоцитів молозива зразки трансфер-фактора

є специфічними щодо Salmonella Dublin, інгібують міграцію лейкоцитів

у присутності специфічного антигену. За постановки реакції інгібіції міграції

лейкоцитів індекс міграції за використання зразків у нативному вигляді становив

44,56±4,27 %, у процесі їхнього розведення 1:1, 1:2, 1:4 та 1:8 показник

поступово зростав і становив відповідно 50,56±6,54 %, 60,67±5,31 %,

66,89±7,32 % та 73,67±4,00 % (р<0,001).
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4. За використання отриманих зразків трансфер-фактора, специфічних

щодо Salmonella enterica serovar Dublin, здійснено перенесення реакції

гіперчутливості сповільненого типу ксеногенним тваринам – мишам лінії

BALB/С. Товщина шкірної складки в місці інокуляції алергену в мишей,

які отримали трансфер-фактор, збільшувалася у 1,64 раза (р<0,001).

5. У діалізному екстракті лейкоцитів, отриманих із клітин молозива

сенсибілізованих тварин-донорів трансфер-фактора, виявлено 16 амінокислот,

серед яких більше всього було глутамінової кислоти (13,2 %), лейцину (13,4 %)

фенілаланіну (11,7 %); аланін, аргінін, аспарагінова кислота, лізин, треонін

та валінн складали від 5,6 до 8,3 %; гліцин, гістидин, ізолейцин, метіонін,

пролін, серин та тирозин – 1,0–4,9 % від загального амінокислотного складу.

6. Встановлено адаптогенну дію трансфер-фактора, отриманого

з лімфоцитів молозива корів-донорів, та обґрунтовано ефективність

застосування його новонародженим телятам у період постнатальної адаптації.

Трансфер-фактор сприяє зростанню кількості лейкоцитів у телят (р<0,05–0,001),

зокрема, Т-лімфоцитів – на 29,8 % (р<0,001) і В-лімфоцитів – на 26,9 % (р<0,05)

та помітному зменшенню кількісті 0-лімфоцитів (на 24,3 %; р<0,05),

що призводить до зростання імунорегуляторного індексу крові на 20,1 %

(р<0,05).

7. Застосування трансфер-фактора новонародженим телятам призводить

до зсуву балансу між клітинною й гуморальною ланками імунного захисту

в бік клітинної ланки, що виявляється, зокрема, у зростанні фагоцитарної

активності нейтрофілів та показника фагоцитарного індексу нейтрофілів крові

на 20,5–23,6 % (р<0,001).

8. Міжфакторна взаємодія власних компонентів контролю гомеостазу

організму в новонароджених телят та введеного трансфер-фактору складає

F=3,76–4,80>FU=2,29–3,40 (р<0,05–0,01), що свідчить про адаптогенну дію

трансфер-фактора за постнатальної адаптації новонароджених телят.

9. Доведено превентивну та протективну ефективність застосування

отриманого з лімфоцитів молозива трансфер-фактора під час захворювань
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травного каналу в новонароджених телят. Застосування трансфер-фактора

з профілактичною метою сприяє зниженню захворюваності на 40 %,

а з лікувальною метою в комплексі з антидегідратаційними та антимікробними

засобами сприяє зростанню збереженості тварин (до 98 %).
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ПРОПОЗИЦІЇ ВИРОБНИЦТВУ

Трансфер-фактор отриманий з лімфоцитів молозива корів рекомендується

використовувати з профілактичною метою, як засіб, що підвищує резистентність

організму новонароджених тварин у період ранньої постнатальної адаптації, та

за комплексної терапії хворих тварин.

Патент України на корисну модель 60203, А61К 35/74. Спосіб профілактики

захворювань шлунково-кишкового тракту у новонароджених телят

№ u201014664; заявлено 06.12.2010; опубліковано 10.06.2011; Бюл. № 11.
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