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ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію Постой Вікторії Вікторівни

на тему: «Отримання трансфер-фактора з лімфоцитів молозива

корів та його адаптогенні властивості» подану до

спеціалізованої вченої ради Д. 26.004.03 при Національному

університеті біоресурсів і природокористування України на

здобуття наукового ступеня кандидата ветеринарних наук за

спеціальністю 16.00.03 «Ветеринарна мікробіологія, епізоотологія,

інфекційні хвороби та імунологія»

Актуальність обраної теми. Розроблення нових, адаптованих до

сучасних потреб і вимог, методів лікування та профілактики хвороб тварин

є пріоритетним напрямом розвитку ветеринарної науки. Серед багатьох

імуномодуляторів сьогодні пропонуються препарати на основі трансфер-

фактора.

Дефіцит імунотропних препаратів для потреб ветеринарної

медицини зумовлює необхідність дослідження трансфер-фактора, зокрема,

розроблення на його основі препаратів для терапії новонароджених тварин

за доволі розповсюджених захворювань травного каналу та їхньої

профілактики, а також дослідження його адаптогенних властивостей.
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Узагальнюючи вищенаведені дані ми робимо висновок, що

проведення наукових досліджень Постой Вікторії Вікторівни є на часі та

становить надзвичайно важливу актуальність.

Зв'язок роботи з державними науковими програмами, планами,

темами. Представлені в дисертації результати є частиною наукових

досліджень Національного університету біоресурсів і природокористування

України за держбюджетною темою: «Розробка теоретичних основ

конструювання високоефективних біологічних препаратів» (номер

державної реєстрації 0108U001862, 2008–2010 рр.).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

пропозицій, сформульованих у дисертації. Метою дисертаційного

дослідження було науково-експериментальне обґрунтування методики

отримання трансфер-фактора клітинного імунітету з лімфоцитів молозива

корів та дослідження адаптогенної активності його зразків.

Дисертаційна робота Постой В. В. виконана згідно вимог та на

достатній кількості дослідних тварин. Для виконання роботи дисертанткою

застосовано різноманітні та сучасні методи досліджень, а саме:

імунологічних (реакція гіперчутливості сповільненого типу, реакція

інгібіції міграції лейкоцитів, реакція визначення фагоцитарної активності

та фагоцитарного індексу), біохімічних (вміст гемоглобіну, загального

білка, глюкози, креатиніну, сечовини, Калію, Кальцію, Фосфору, Натрію),

гематологічних (визначення популяційного та субпопуляційного складу

лімфоцитів), клінічних (клінічний огляд тварин). Використані матеріали і

методи досліджень відповідають меті та завданням дисертації і дозволяють

провести дослідження на високому методичному рівні.

Рівень достовірності та обґрунтованості наукових положень,

викладених у дисертації підтверджується використанням сучасних

статистичних методів згідно яких опрацьовано цифровий матеріал.

Висновки і пропозиції виробництву повністю обґрунтовані і відповідають

отриманим результатам власних досліджень дисертаційної роботи та не

викликають сумніву.

Наукова новизна одержаних результатів. Уперше доведено

адаптогенну дію трансфер-фактора клітинного імунітету, отриманого з

лімфоцитів молозива корів, в організмі телят раннього постнатального

періоду та встановлено превентивні і протективні його властивості за

шлунково-кишкових захворювань новонароджених телят; удосконалено

методику виділення трансфер-фактора з лімфоцитів молозива корів-

донорів, визначено найбільш активну його фракцію та досліджено вплив

трансфер-фактора на гематологічні й імунологічні показники

новонароджених телят.

Наукову новизну отриманих даних підтверджено патентом України

на корисну модель «Спосіб профілактики захворювань шлунково-

кишкового тракту у новонароджених телят».

Отже, проведені дослідження з використанням сучасних методів і

новітньої апаратури, становлять наукову новизну та вказують на

актуальність роботи.

Практична цінність одержаних результатів досліджень.

Результати дисертаційних досліджень обґрунтовують ефективність

превентивного та протективного застосування трансфер-фактора

отриманого з лімфоцитів молозива корів у якості адаптогена за

захворювань травного каналу в новонароджених телят; можуть бути

впроваджені, як елементи біотехнології препаратів на основі трансфер-

фактора. Дисертаційна робота Постой В. В. є завершеною науковою

працею, виконана відповідно до поставленої мети та завдань. Матеріали

дисертаційної роботи були апробовані в доповідях на конференціях та

обговорені на міжнародних науково-практичних конференціях.

Аналіз структури дисертаційної роботи. Дисертація оформлена

згідно чинних вимог Міністерства освіти і науки України. Дисертацію

викладено на 166 сторінках, ілюстровано 27 таблицями та 29 рисунками.

Робота складається з анотацій, вступу, огляду літератури, матеріалів і

методів досліджень, результатів експериментальних досліджень, їхнього

аналізу та узагальнення, висновків і пропозицій виробництву, списку

використаних літературних джерел і додатків. Список літератури налічує

198 найменування, з яких 125 латиницею.

«Анотація» дисертації (С. 2–9) містить узагальнений виклад

основних результатів дослідження із зазначенням їхньої наукової новизни.

Вона написана українською та англійською мовами, зміст яких ідентичний.

У «Вступі» (С. 17–21) дисертантка обґрунтовує актуальність

вибраної теми наукових досліджень, зазначає зв’язок з державними

науковими темами, формулює мету та завдання дисертації, визначає

об’єкт, предмет і методи досліджень, висвітлює наукову новизну та

практичне значення, наводить дані щодо апробації результатів

дослідження.

Розділ «Огляд літератури» (С. 22-48) складається з 5 підрозділів, в

яких авторка приводить і узагальнює дані вітчизняної та світової

літератури щодо теми дисертації. У підрозділах дисертантка досить

ґрунтовно і фахово проводить аналіз сучасних літературних даних, щодо

хімічного складу молозива, природи, основних властивостей та механізму

дії трансфер-фактора. Також аналізує дані щодо виеористання трансфер-

фактора за різних патологій у гуманній та ветеринарній медицині. У кінці

розташований підрозділ «Заключення з огляду літератури», де наводиться

стисле узагальнення аналізу літературних джерел, що полегшує

сприйняття матеріалу. Дисертантка робить короткий аналіз існуючих у

літературі даних по темі наукової роботи та окреслює актуальні питання,

які сьогодні залишаються поза увагою дослідників.

Викладений матеріал у даному розділі написаний змістовно є досить

інформативним, легко сприймається та відображає обізнаність

дисертантки з даною проблематикою..

Розділ 2 «Матеріали і методи досліджень» (С. 49–65) складається з

6 підрозділів та містить дані щодо загальної схеми досліджень та

характеристики використаних методів досліджень. Дисертанткою

зазначається місце проведення експериментальних та лабораторних

досліджень, вид, вік, фізіологічний стан та кількість тварин, що

використовувались у дослідах. У роботі дисертантка використовувала

імунологічні, біохімічні, гематологічні, клінічні та статистичні методи

досліджень. Вдалою є послідовність проведення експериментальних

досліджень. Загалом, схеми дослідів та використані методи досліджень є

достатніми для виконання мети та завдань дисертаційної роботи.

Розділ 3 «Результати власних досліджень» (С. 66-126) займає

основну частину дисертації та представлений 4 підрозділами. Структура та

виклад результатів досліджень є логічним та послідовним відповідно до

поставленої мети за завдань дисертації.

У підрозділі 3.1 (С. 66–72) наведено результати дослідження впливу

рівня сенсибілізації організму корів протисальмонельозною вакциною на

показники крові та якість молока і молозива, проаналізовані морфологічні

та біохімічні показники крові корів.

У підрозділі 3.2 (С. 72–85) наведено методика отримання трансфер-

фактору з лімфоцитів молозива. Запропонований стабілізуючий розчин для

розведення молозива і доведена ефективність його використання, а також

покращена методика підрахунку клітин. Був досліджений амінокислотний

склад отриманого трансфер-фактора та доведена його міжвидова

активність.

У підрозділі 3.3 (С. 85–118) наведено результати досліджень впливу

трансфер-фактора на показники резистентності телят. Проаналізовано

вплив трансфер-фактора на лейкограму, лейкоцитарний та ядерний індекс,

динаміку лімфоцитів та співвідношення різних класів лімфоцитів у крові

новонароджених телят. За використання двофакторного дисперсійного

аналізу показників кількості в крові новонароджених телят лімфоцитів, Т-
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лімфоцитів, Т-активних лімфоцитів і Т-хелперів визначено їхню

міжфакторну взаємодію, охарактеризовано зв’язок між застосуванням

зразків трансфер-фактора із постнатальною адаптацією імунної системи

тварин.

У підрозділі 3.4 (С. 118-126) наведено дані щодо ефективність

застосування трансфер-фактора з профілактичною та лікувальною метою

за шлунково-кишкових захворювань у новонароджених телят.

У розділі 4 «Узагальнення і обговорення результатів досліджень»

(С. 127–135) дисертантка достатньо об’єктивно підійшла до аналізу

результатів власних досліджень, слід відмітити добру аргументацію

авторкою результатів у критичному співставленні та обговоренні їх з

даними інших дослідників і відзначити високий рівень викладання та

аналізу цих матеріалів.

На основі аналізу отриманих результатів досліджень дисертанткою

зроблені відповідні висновки та внесені пропозиції виробництву (С. 136–

139). Вони є статистично обґрунтовані, достатньо повно висвітлюють

отримані результати і відповідають поставленій меті та завданням

дисертації. Отже, експериментальна частина є добре документованою.

«Список використаних джерел» (С. 140-157) налічує 198

найменувань, з яких 125 латиницею, оформлений згідно вимог.

Використані джерела відповідають напрямку досліджень.

Відповідність змісту автореферату основним положенням

дисертації. Автореферат дисертації цілком відповідає її змісту, у

достатньому обсязі відображає основні положення дисертації. Дисертація

та її автореферат оформлені належним чином, написані охайно,

українською мовою. Результати досліджень, висновки, пропозиції

виробництву є ідентичними в дисертації та авторефераті.

Повнота викладу наукових положень, висновків і пропозицій,

сформульованих у дисертації в опублікованих працях та апробація

основних результатів дисертації. За період виконання дисертаційної

роботи основні наукові положення, висновки та пропозиції, що витікають з

результатів проведених досліджень у повному обсязі і всебічно висвітлені

в 12 наукових працях, з яких 7 статей у наукових фахових виданнях

України, у тому числі включених до міжнародних наукометричних баз

даних, патент України на корисну модель, 4 тези наукових доповідей.

Окремі дискусійні питання і зауваження до дисертантки. Поряд з

високою позитивною оцінкою рецензованої дисертаційної роботи, є деякі

зауваження щодо викладу матеріалу у роботі та окремі запитання, що

потребують пояснення і відповіді дисертантки вважаю за необхідне

виділити окремі дискусійні питання, зауваження та побажання:

Зауваження:

1. У розділі «Огляд літератури» зустрічається неправильний

переклад деяких наукових термінів. Зокрема, на с. 23 «інсулін-подібний

чинник росту І», тоді як правильно буде «інсуліноподібний фактор росту

1».

2. У розділі «Матеріали і методи досліджень» досить детально

описано методики за якими здійснювались дослідження, вважаю,

доцільніше наводити лише назву методики, рік та надати посилання на

відповідне джерело.

3. Варто було б більш детально зупинитися на обґрунтуванні

вибору схеми сенсибілізації організму корів-донорів трансфер-фактора у

розділі «Матеріали і методи досліджень».

4. Одиниці вимірювань слід наводити у міжнародній системі

одиниць СІ (одиниці активності ферментів (аланін- та

аспартатамінотрансферази) наведені у Од/л, а не кат).

5. У розділі 3 «Результати власних досліджень» відсутні позначення

критерію достовірності у примітці до рис. 3.16.

6. В кінці розділу 3 бажано було б навести висновки до результатів

власних досліджень.

7. На сторінках 56 та 57 не співпадають назви методик дослідження,

а саме на сторінці 56 написано методика Виноградського-Шульгіна-

Пріскотта-Бріда, а на сторінці 57 - Виноградського-Шульгіна-Бріда

8. Список літератури оформлений згідно вимог, проте

бібліографічний опис окремих джерел (№ 70, 73, 107) потребує корекції.

9. У списку літератури зустрічаються джерела, яким понад 30-40

років (№ 60, 61, 78, 84, 90, 102, 113, 143, 156, 165). На нашу думку, було б

доцільно використовувати більш сучасні дані.

10. У тексті дисертації є деякі технічні і граматичні помилки,

похибки стилістичного плану. Зустрічаються русизми, невдалі вирази,

відсутні або зайві розділові знаки та інші помилки.

Запитання:

1. З чим пов’язаний вибір молозива в якості джерела трансфер-

фактора?

2. Що Ви розумієте під терміном «постнатальна адаптація»?

3. Чому Ви вирішили використали трансфер-фактор для

лікування та профілактики захворювань травної системи у телят?

4. Яке значення ядерного і лімфоцитарного індексу для імунного

статусу тварин?

5. Чи можна використовувати трансфер-фактор, отриманий із

молозива корів для профілактики та лікування сальмонельозів інших видів

тварин?

6. Чи вбачаєте ви перспективи використання трансфер-фактору

для профілактики інфекційних захворювань вірусної етіології?

7. На скільки економічно виправдано використання трансфер-

фактору в порівнянні з іншими імуномодуляторами?

Загальний висновок на дисертацію

Дисертаційна робота Постой Вікторії Вікторівни є

самостійною та завершеною науковою працею, має практичне

значення та містить нові положення і науково обґрунтовані